D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA, 29-MAIO-2015 23
alterações. DOTAÇÃO: 13.392.0086.2- 038 - Realização de Eventos
e Festas Populares 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica.João Lisboa - MA, 21 de maio de 2015.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: EVILÁSIO CARVALHO
DA SILVA - Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO N° 2505001/2015; Municipio de João
Lisboa - MA, CNPJ/MF N.° 07.000.300/0001-10. CONTRATADO:
PROTEC-Produtos e Serviços Técnicos Ltda, CNPJ/MFN.°
04.849.956/0001-13. OBJETO: Aquisição de patrulha mecanizada
composta por ( carreta basculante, grade aradora e trator 4x4 com
pneus movido a diesel) para atender as necessidades do município de
João Lisboa - MA. VIGÊNCIA: 25 dias do mês de maio do ano de
2015 à 31 de dezembro de 2015. VALOR: R$ 187.000,00 (cento e
oitenta e sete mil reais). REGÊNCIA: Lei n" 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: Administração
Direta 20.606.0641.1-026 - Aquisição de Patrulha Mecanizada -
Maquinas e Equipamentos 4.4.90.52 Recursos Próprios/Convénio
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. João Lisboa -
MA, 25 de maio de 2015. ORDENADOR(A) DA DESPESA:
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL N". 016/
2015 - SRP - CONTRATO N". 016/20I5A-PP - CPL/FMS: CON­
TRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum, CNPJN"
10.476.850/0001-14, CONTRATADA: José Raimundo de Castro San­
tos - ME (J. Castro Pneus), CNPJ N°. 11.046.471/0001-57. OBJE­
TO: Contratação de empresa para o fornecimento de pneus e realiza­
ção de serviços de alinhamento e balanceamento em veículos perten­
centes à frota das diversas secretarias da Administração Municipal e
Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA- LOTES: Lote n". 01 item
01 a 05; Lote 02 item 01 a 06. VALOR DO CONTRATO: R$ 57.900,00
(cinquenta e sete mil e novecentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO:
12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da
Lei Federal n". 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00; 10.12 2.00
02.2023.0000; 02.09.00; 10.122.000 2.2024.00 00;10.301.001
9.2026.0000; 10.30 1.0019.2027.0000; 10.30 2.0015.2028.0000;
10.302.0015.2064.0000; 10.304.002 1.2030.0000; 3.3.90.30.00;
3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA o Sr. JOSÉ
RAIMUNDO DE CASTRO SANTOS e pela CONTRATANTE o
Sr. RAWLLEV TAVARES BARROS, Secretário Municipal de Saúde.
Tuntum - MA, 15/05/2015.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 016/
2015 - SRP - CONTRATO N°. 016/20I5B-PP - CPL/PMT: CON­
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum, CNPJ: 06.138.91
1.0001-66, CONTRATADA: José Raimundo de Castro Santos - ME
(J. Castro Pneus), CNPJ N". 1 1.046.471/0001-57. OBJETO:
Contratação de empresa para o fornecimento de pneus e realização de
serviços de alinhamento e balanceamento em veículos pertencentes à
frota das diversas secretarias da Administração Municipal e Fundo
Municipal de Saúde de Tuntum/MA- Lote n". 03 - itens 01 a 09. VALOR
DO CONTRATO: R$ 132.200,00 (cento e trinta e dois mil, e duzentos
reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTA­
ÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal n°. 8.666/93. RECUR­
SOS: 02.05.00; 12.361.0002.2009.0000; 12.361.00 08.2010.0000;
12.361.0086.2047.0000; 12.36 1.0087.204 9.0000; 12.365.005
1.2018.0000; 02.06. 12.36 1.0008.2020.0000; 12.365.0051.20 50.0000;
3.3.90.30.00. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA o Sr. JOSÉ
RAIMUNDO DE CASTRO SANTOS e pela CONTRATANTE o Sr.
ANTÔNIO DOS REIS BARRC)STEIXmRA,SeaetárbMunk:çddeEduca;âo.
Tuntum - MA, 15/05/2015.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 016/
2015 - SRP - CONTRATO N°. 0I6/2015C-PP - CPL/PMT: CON­
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum, CNPJN" 06.138.91
1.0001-66, CONTRATADA: José Raimundo de Castro Santos - ME
(J. Castro Pneus), CNPJ N°. 1 1.046.471/0001-57. OBJETO:
Contratação de empresa para o fornecimento de pneus e realização de
serviços de alinhamento e balanceamento em veículos pertencentes à
frota das diversas secretarias da Administração Municipal e Fundo
Municipal de Saúde de Tuntum/MA - Lote n". 04 itens 01 a 07. VA­
LOR DO CONTRATO: R$ 72.400,00 (setenta e dois mil e quatro­
centos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDA­
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal n°. 8.666/93.
RECURSOS: 02.12; 15.122.0002.2039.0000;3.3.90.30.00. SIGNA­
TÁRIOS: pela CONTRATADA o Sr. JOSÉ RAIMUNDO DE CAS­
TRO SANTOS e pela CONTRATANTE s Sra. LOYANNE WESLLA
JADÃO MENESES, Secretária Municipal de Administração.
Tuntum - MA, 15/05/2015.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL N». 028/
2015 - CONTRATO N". 028/2015-PP - CPL/PMT: CONTRATAN­
TE: Prefeitura Municipal de Tuntum, CNPJN" 06.138.911.0001-66,
CONTRATADA: R. M. da Silva Eireli - ME - CNPJ N°. 19.413.978/
0001-03. OBJETO: Aquisição de géneros alimentícios destinados ao
preparo da merenda escolar para os alunos da Rede Municipal de Educa­
ção de Tuntum/MA - Itens n°. 01 a 37. VALOR DO CONTRATO: R$
1.023.331,00 (hum milhão vinte, e três mil, trezentos e trinta e um reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LE­
GAL: Alt 61 § único da Ui Federal n". 8.666^3.02.05; 12.361.0008.2010.0000;
12.361.0085.2013.0000; 12.361.0009.2016.000; 12.365.0051.2018.000; 12.36
6.0052.201 9.0000; 3.3.90; pela CONTRATADA o Sr. RONNVVALME
MILHOMEM DA SILVA e pela CONTRATANTE o Sr. ANTÔNIO DOS
REIS BARROS TEIXEIRA, Secretário Municipal de Educação.
Tuntum-MA, 22/05/2015.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL N". 029/
2015 - CONTRATO N°. 029/20I5-PP-CPL/PMT: CONTRATAN­
TE: Prefeitura Municipal de Tuntum, CNPJ N" 06.138.911.0001 -66,
CONTRATADA: São João Construção Ltda - EPP, CNPJ N".

: 10.593.800/0001-17. OBJETO: Locação de veículos para Rede Mu­
nicipal de Educação de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO:
R$ 494.500,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil e quinhentos
reais), referentes aos Lotes/itens 01, 02, 03, 04,05, 06, 07, 08 e 09.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez) meses. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal n°. 8.666/93. RECURSOS:
02.05. 00; 12.361.0086.2047.0000; 12.361.0087.2049.0000; 02.06.00;
12.361.0008.2020.0000; 12.365.0051.2050.000;3.3.90.39.00.Pela CONTRATA­
DA o Sr. FABIANO QUEIROZ MARTINS e pela CONTRATANTE o Sr.
ANTÒNIODOS REIS BARROSTEDÍEIRA, Secretário Municipal de Educação.

\m - MA, 22/05/2015.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 030/
2015 - CONTRATO N°. 030/20I5-PP - CPL/PMT: CONTRATAN­
TE: Prefeitura Municipal de Tuntum, CNPJ N° 06.138.911.0001-66,
CONTRATADA: J. W. A. de Lima-ME - CNPJ N°. 01.537.730/0001-
99. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, pedagógicos, lim-

j peza e higiene para as escolas que não possui Unidade Executora e
Programa Brasil Alfabetizado pertencente à Rede Municipal de Educa­
ção de Tuntum/MA - Lotes n". 01, 02, 03 e 04. VALOR DO CON­
TRATO: R$ 26.296,30 (vinte e seis mil, duzentos e noventa e seis
reais e trinta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal n".

SEXTA-FEIRA, 29- MAIO-2015 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIRC

' C P L X

previsões legais pertinentes, ratifico com fulcro no art.. 23, inciso II, alinea
"a" e art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Publique-se para ciência
dos interessados, observadas as normas legais. São Luis, 28 de abril de 2015.
NEILSON MUNIZ GOMES - Presidente

DE SOUSA 46693025315 - CNPJ 18.935.493/0001-17 - Vencedora
do certame, com o preço total proposto de R$ 37.000,00 (trinta e sete
mil). João Lisboa - MA, 20 de maio de 2015. EVILÁSIO CARVALHO
DA SILVA - Secretário de Administração e Modernização.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO-MA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCUL N°
028/2015. A Prefeitura Munieipal de Estreito/MA, através de seu
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Fazenda e Gestão,
torna público, para conhecimento dos interessados, conforme consta
em Ata, que no referido Pregão, com abertura marcada para o dia 15/05/
2015, às 8h30min não houve comparecimento de Licitante, sendo a
sessão encerrada como deserta. Estreito - MA, 15 de maio de 2015.
OSVALDO SILVA DA COSTA - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL N°
030/2015. A Prefeitura Municipal de Estreito/MA, através de seu Se­
cretário Municipal de Administração, Finanças, Fazenda e Gestão,
torna público, para conhecimento dos interessados, conforme consta
em Ata, que no referido Pregão, com abertura marcada para o dia 18/05/
2015, às 8h30min não houve comparecimento de licitante, sendo a
sessão encerrada como deserta. Estreito - MA, 18 de maio de 2015.
OSVALDO SILVA DA COSTA - Pregoeiro Mumcipal.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL N°
031/2015. A Prefeitura Municipal de Estreito/MA, através de seu
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Fazenda e Gestão
torna público, para conhecimento dos interessados, conforme consta
em Ata, que no referido Pregão, com abertura marcada para o dia 18/05/
2015, às 14h30min não houve comparecimento de Licitante, sendo a
sessão encerrada como deserta. Estreito - MA, 18 de maio de 2015.
OSVALDO SILVA DA COSTA - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N°
02.08.002/2015. PREGÃO PRESENCIAL 052/2015. O Municipio
de João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licita­
ções, torna público o resultado do processo supra: OBJETO: Aquisi­
ção de patrulha mecanizada composta por (carreta basculante, grade
aradora e trator 4x4 com pneus movido a diesel) para atender as neces­
sidades do municipio de João Lisboa - MA. AMPARO LEGAL: Lei
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/
2011 e Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE FORNE­
CIMENTO: O fornecimento do objeto será imediatamente após o
recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria
Solicitante. VALOR TOTAL: R$ 187.000,00 (cento e oitenta e sete
mil reais). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima
individuado e homologo o resultado do certame na forma da lei. Protec
Produtos e Serviços Técnicos Ltda - CNPJ 04.849.956/0001-13 -
Vencedora do certame, com o preço total proposto de R$ 187.000,00
(cento e oitenta e sete mil reais). João Lisboa - MA, 22 de maio de 2015.
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N°
02.0301. 020/2015. PREGÃO PRESENCIAL 036/2015. O Munici­
pio de João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de
Licitações, torna público o resultado do processo supra: OBJETO:
Contratação de empresa para organização e ornamentação dos eventos
que acontecerão no Municipio de João Lisboa - MA. AMPARO LE­
GAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal
no 03/201 1 e Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações PRAZO DE
FORNECIMENTO: O fornecimento do objeto será imediatamente
após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secre­
taria Solicitante. VALOR TOTAL: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil).
Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individuado
e homologo o resultado do certame na forma da lei. WANDIO ALVES

i AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 055/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para realizar ações de aprimora­
mento da Gestão dos Serviços SUAS, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Municipio de João
Lisboa - MA. ABERTURA: 10 (dez) de junho de 2015 às 9 horas.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote ENDEREÇO: Av
Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO
EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados,
no horário das 8h às 13h, na Comissão Permanente de Licitação - GPL,
situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA, para consulta
gratuita, ou podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00
a ser recolhido através de Docuinento de Arrecadação Municipal- DAM.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 009/2015.
OBJETO: contratação de empresa para pavimentação da via urbana
Rua do Campo do Municipio de João Lisboa - MA. .ABERTURA: 15
(quinze) de junho de 2015 às 9 horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço Global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lis­
boa - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos
estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 13h, na
Comissão Permanente de Lieitação - CPL, situada à Av. Impera­
triz, 1331, Centro, João Lisboa - MA, para consulta gratuita, ou
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00 a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.
JHON.ATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL

AVISO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 024/
2015. TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Secretário de Educação da
cidade de João Lisboa Maranhão - vem, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal
8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei n"
9.648/98 e considerando o que consta do presente Processo Adminis-

\o de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2015, ratifica a de­
claração de Dispensa de Licitação locação de imóvel para funciona­
mento da creche batista semeando o saber, no bairro centro, no muni­
cípio de João Lisboa - MA, de propriedade do Sr. VALTER
FERREIRA MOTA, CPF: 126.641.463-00, RG: 043778332011-5
SESP/MA, Endereço: Rua Antônio Rosa, s/n. Centro- João Lisboa -
MA, VALOR DO CONTRATO: R$ 15.760,00 (quinze mil, sete­
centos e sessenta reais), VIGÊNCIA: 19/03/2015 à 31/12/2015,
durante o periodo de 10 (dez) meses, determinando que se proce­
da a publicação do devido extrato nos placares da Prefeitura. João
Lisboa - MA, 18 de março de 2015. DAVISON SORMANNI
ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2015.0 Presi­
dente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de João Lisboa Maranhão, em cumprimento a ratificação procedida
pelo Secretário de Educação do Municipio de João Lisboa, pela emis­
são da declaração de dispensa, faz publicar o presente extrato: OB­
JETO: locação de imóvel para funcionamento da creche batista
semeando o saber, no bairro centro, no Municipio de João Lisboa -
MA, Favorecido(a) VALTER FERREIRA MOTA VALOR: MEN­
SAL : R$ 1.576,00 (um mil e quinhentos e setenta e seis reais),
perfazendo o valor total de contrato RS 15.760,00 (quinze mil,
setecentos e sessenta reais). Vigência: 19/03/2015 à 31/12/2015.
PERÍODO DE DURAÇÃO 10 (dez) meses FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei n°
9.648/98. João Lisboa Maranhão, 19 de março de 2015. Jhonata da
Coneeição Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação da

: Prefeitura Municipal de João Lisboa Maranhão.